



平成 19 年 3 月期

第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 8 月 8 日

上場会社名 日本化学工業株式会社

(コード番号:4092 東証第一部)

(URL <http://www.nippon-chem.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役

佐藤 源一

責任者役職・氏名 経理部長

目崎 雅俊

(TEL (03) - 3636 - 8038)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 固定資産の減価償却の方法・・・ 中間見込額のうち当四半期分を計上しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法適用範囲の異動の有無 : 無

2. 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	11,204	20.9	596	31.5	549	33.4
18 年 3 月期第 1 四半期	9,264	△29.4	453	△76.9	412	△78.6
(参考)18 年 3 月期	43,229		676		444	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期) 純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	311	△21.7	3	54	3	54
18 年 3 月期第 1 四半期	397	△63.7	4	51	4	50
(参考)18 年 3 月期	737		8	05	8	05

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

①当期の業績全般の概況

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景とする堅調な設備投資や、雇用情勢の改善から個人消費が緩やかに伸張するといった堅調な回復基調にあります。原油をはじめ原材料の高止まりによる企業収益の圧迫や金利の上昇といった不安要因もあります。

このような環境の下、中期経営計画(Challenge-NVC)の目標達成に向けて、経営体制の見直し、低収益製品の撲滅、徹底した経費の節減等、経営資源の有効活用と経営の効率化、スピード化に積極的に取り組んでまいりました結果、売上及び利益は、概ね当初予想どおり推移しております。

②当期の部門別の概況

(化学品事業)

無機事業部門のクロム製品は、メッキ関連向け製品の出荷が当初予想より若干下回って推移しております。燐製品は、情報技術関連向け製品の出荷が低調に推移しております。シリカ製品は、製紙向け製品の出荷が低調に推移しております。

有機事業部門の製品の出荷は、当初予想より低調に推移しております。

化学品事業の売上は、当初予想より下回って推移しております。

(電材事業)

電子材料製品は、デジタル家電及び情報通信関連産業の好調に支えられ、特にリチウムイオン電池用正極材を中心に、売上を順調に伸ばしました。

電材事業の売上は、当初予想より上回って推移しております。

(その他事業)

当初予想のとおり推移しております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	77,536	35,092	45.3	398 80
18年3月期第1四半期	77,467	33,351	43.1	378 13
(参考)18年3月期	79,321	35,968	45.3	408 51

(注)18年3月期及び18年3月期第1四半期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	1,360	△816	△40	3,511
18年3月期第1四半期	693	△793	△35	4,623
(参考)18年3月期	3,317	△1,924	△3,147	3,010

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の総資産は、前期末に比べ1,784百万円減少し、純資産は875百万円減少しております。その結果、自己資本比率は0.1ポイント減少しております。

増減の主なもの次のとおりであります。

流動資産では、現金及び預金が500百万円増加し、受取手形及び売掛金が271百万円減少しております。

固定資産では、投資有価証券が1,065百万円減少しております。

流動負債では、短期借入金が1,197百万円増加しております。

固定負債では、長期借入金が715百万円減少しております。

純資産の部では、その他有価証券評価差額金が634百万円減少しております。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、1,360百万円の収入となりました。主として、税金等調整前四半期純利益531百万円、減価償却費1,145百万円、売上債権の減少271百万円、法人税等の支払667百万円、賞与引当金の減少249百万円を加減したことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に設備投資により、816百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払や長期借入の返済がありましたが、短期運転資金の調達により、40百万円の支出となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物は、前期末に比べ500百万円増加し、3,511百万円となりました。

なお、営業活動によるキャッシュ・フローから投資活動によるキャッシュ・フローと配当金を減算したフリーキャッシュ・フローは15百万円の収入となりました。

(参考)平成 19 年 3 月期第1四半期個別経営成績・財政状態の進捗・変動状況

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 3 月期第 1 四半期	10,493	546	554	333
18 年 3 月期第 1 四半期	8,593	414	419	401
(参考)18 年 3 月期	40,214	418	242	606

	総 資 産	純 資 産
	百万円	百万円
19 年 3 月期第 1 四半期	75,931	33,760
18 年 3 月期第 1 四半期	75,911	32,134
(参考)18 年 3 月期	77,444	34,607

(注)18 年 3 月期及び 18 年 3 月期第 1 四半期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に記載しております。

(3)平成 19 年 3 月期連結業績予想(平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	22,600	1,000	610	— —
通 期	47,000	2,300	1,350	15 34

〔業績予想(連結)に関する定性的情報等〕

業績につきましては、概ね予想どおりに推移しており、現時点において、前回公表(平成 18 年 5 月 18 日)の業績予想の変更はありません。

(参考)平成 19 年 3 月期個別業績予想(平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	21,100	1,050	600	0 00	—	—
通 期	43,600	2,100	1,250	—	6 00	6 00

〔業績予想(個別)に関する定性的情報等〕

業績につきましては、概ね予想どおりに推移しており、現時点において、前回公表(平成 18 年 5 月 18 日)の業績予想の変更はありません。

※上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、経済情勢等様々な不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

3. 連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					%	
I 流動資産		24,513	25,428	△914	△3.6	24,715
現金及び預金		3,536	4,648	△1,112		3,035
受取手形及び売掛金		10,828	9,554	1,274		11,099
有価証券		0	30	△29		0
たな卸資産		8,813	10,452	△1,639		8,825
繰延税金資産		11	8	2		178
その他		1,345	758	586		1,603
貸倒引当金		△22	△24	2		△28
II 固定資産		53,023	52,039	983	1.9	54,605
1.有形固定資産		38,931	40,114	△1,182		39,529
建物及び構築物		14,987	15,487	△500		15,187
機械装置及び運搬具		13,650	14,769	△1,119		14,302
土地		7,745	7,745	0		7,745
建設仮勘定		1,345	1,043	302		1,117
その他		1,202	1,068	134		1,177
2.無形固定資産		852	945	△92		878
3.投資その他の資産		13,239	10,980	2,259		14,197
投資有価証券		11,788	9,772	2,015		12,853
長期貸付金		188	74	113		82
繰延税金資産		37	27	10		36
その他		1,268	1,148	119		1,268
貸倒引当金		△43	△42	△0		△43
資産合計		77,536	77,467	69	0.1	79,321
(負債の部)						
I 流動負債		23,131	24,012	△881	△3.7	22,792
支払手形及び買掛金		5,464	5,215	248		5,618
短期借入金		12,593	13,690	△1,096		11,395
未払法人税等		65	96	△30		692
設備関係未払金		1,544	1,620	△75		1,696
繰延税金負債		37	170	△132		0
賞与引当金		209	142	66		459
その他		3,215	3,077	138		2,930
II 固定負債		19,312	20,103	△791	△3.9	20,560
長期借入金		7,367	8,816	△1,449		8,083
繰延税金負債		6,532	5,753	778		7,019
退職給付引当金		3,809	3,758	50		3,807
その他		1,603	1,774	△171		1,650
負債合計		42,443	44,116	△1,672	△3.8	43,353
少数株主持分		—	—	—	—	—
(資本の部)						
I 資本金		—	5,757	—	—	5,757
II 資本剰余金		—	2,267	—	—	2,269
III 利益剰余金		—	22,738	—	—	23,078
IV その他有価証券評価差額金		—	2,853	—	—	5,208
V 為替換算調整勘定		—	△1	—	—	4
VI 自己株式		—	△263	—	—	△351
資本合計		—	33,351	—	—	35,968
負債、少数株主持分及び資本合計		—	77,467	—	—	79,321

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	5,757	—	—	—	—
2 資本剰余金	2,269	—	—	—	—
3 利益剰余金	22,833	—	—	—	—
4 自己株式	△345	—	—	—	—
株主資本合計	30,514	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	4,574	—	—	—	—
2 為替換算調整勘定	4	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	4,578	—	—	—	—
純 資 産 合 計	35,092	—	—	—	—
負債、純資産合計	77,536	—	—	—	—

(2) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	11,204	9,264	1,940	20.9	43,229
II 売上原価	9,018	7,232	1,785	24.7	36,220
売上総利益	2,186	2,032	154	7.6	7,009
III 販売費及び一般管理費	1,589	1,578	11	0.7	6,332
営業利益	596	453	143	31.5	676
IV 営業外収益	86	108	△22	△20.6	313
受取利息及び配当金	49	58	△8		97
持分法による投資利益	5	—	5		—
その他の他	31	50	△19		215
V 営業外費用	133	150	△16	△11.3	545
支払利息	76	87	△10		342
持分法による投資損失	—	12	△12		17
その他の他	56	50	6		186
経常利益	549	412	137	33.4	444
VI 特別利益	—	172	△172		1,545
投資有価証券売却益	—	142	△142		1,515
その他の他	—	29	△29		29
VII 特別損失	17	20	△2		995
固定資産除却損	15	20	△4		562
たな卸資産処分損	1	—	1		178
たな卸資産評価損	—	—	—		180
P C B 処理費用	—	—	—		74
税金等調整前四半期(当期)純利益	531	564	△32	△5.7	994
法人税、住民税及び事業税	68	70	△1	△2.8	860
法人税等調整額	152	96	55	58.0	△603
四半期(当期)純利益	311	397	△86	△21.7	737

(4) 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年3月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本剰余金の部)						
I 資本剰余金期首残高		—	2,267	—	—	2,267
II 資本剰余金増加高		—	—	—	—	2
自己株式処分差益		(—)	(—)	(—)		(2)
III 資本剰余金四半期末(期末)残高		—	2,267	—	—	2,269
(利益剰余金の部)						
I 利益剰余金期首残高		—	22,914	—	—	22,914
II 利益剰余金増加高		—	397	—	—	737
四半期(当期)純利益		(—)	(397)	(—)		(737)
III 利益剰余金減少高		—	573	—	—	573
配当金		(—)	(529)	(—)		(529)
役員賞与		(—)	(44)	(—)		(44)
自己株式処分差損		(—)	(0)	(—)		(—)
IV 利益剰余金四半期末(期末)残高		—	22,738	—	—	23,078

(5) 四半期連結株主資本変動計算書

当四半期連結会計期間(自平成 18 年4月1日 至 平成 18 年6月 30 日)

(単位:百万円)

	株主資本				評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	
前期末残高	5,757	2,269	23,078	△351	5,208	4	35,968
当四半期変動額							
剰余金の配当			△527				△527
役員賞与金の支払			△28				△28
自己株式取得				△0			△0
自己株式処分		0		5			5
四半期純利益			311				311
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)					△634	△0	△634
当四半期変動額合計	—	0	△245	5	△634	△0	△875
当四半期末残高	5,757	2,269	22,833	△345	4,574	4	35,092

(6) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

項目	期別	当四半期	前年同四半期	(参考)
		(平成19年3月期 第1四半期)	(平成18年3月期 第1四半期)	平成18年3月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		531	564	994
減 価 償 却 費		1,145	1,117	4,499
退職給付引当金の増加額		1	12	61
役員退職慰労引当金の減少額		—	△183	△180
貸倒引当金の増減額(減少:△)		△6	△1	3
賞与引当金の増減額(減少:△)		△249	△286	30
受取利息及び受取配当金		△49	△58	△97
支 払 利 息		76	87	342
為替差損益(差益:△)		2	△4	△10
有価証券・投資有価証券売却益		—	△142	△1,515
有形固定資産除却損		15	20	562
売上債権の増減額(増加:△)		271	1,030	△514
たな卸資産の増減額(増加:△)		12	△800	814
仕入債務の増減額(減少:△)		△153	39	442
未払消費税等の増減額(減少:△)		48	△50	△7
営業保証金等返済		—	△1	△125
持分法による投資損益(利益:△)		△5	12	17
役員賞与の支払額		△28	△44	△44
その他の他		444	566	△367
小 計		2,055	1,877	4,903
利息及び配当金の受取額		49	58	97
利息の支払額		△77	△82	△330
法人税等の支払額		△667	△1,159	△1,353
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,360	693	3,317
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
投資有価証券の取得による支出		△0	△29	△31
投資有価証券の売却による収入		—	285	2,557
関係会社出資金の取得による支出		—	—	△176
有形固定資産の取得による支出		△654	△934	△3,983
有形固定資産の売却による収入		—	1	11
無形固定資産の取得による支出		△27	△20	△129
貸付金の実行による支出		△114	△0	△50
貸付金の回収による収入		2	2	33
その他投資活動による支出		△24	△138	△251
その他投資活動による収入		1	39	96
投資活動によるキャッシュ・フロー		△816	△793	△1,924
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少額:△)		1,346	1,512	△552
長期借入れによる収入		—	—	1,769
長期借入金の返済による支出		△865	△1,020	△3,752
自己株式取得による支出		△0	△0	△136
自己株式売却による収入		5	2	54
配当金の支払額		△527	△529	△529
財務活動によるキャッシュ・フロー		△40	△35	△3,147
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		△2	4	10
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)		500	△130	△1,743
VI 現金及び現金同等物の期首残高		3,010	4,754	4,754
VII 現金及び現金同等物の四半期(当期)残高		3,511	4,623	3,010

4. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当四半期連結会計期間(自 平成 18 年4月1日 至 平成 18 年6月 30 日)

(単位:百万円)

	化学品事業	電材事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
I. 売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	6,261	4,237	706	11,204	—	11,204
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	17	—	67	84	(84)	—
計	6,278	4,237	773	11,288	(84)	11,204
営業費用	6,199	3,823	675	10,699	(91)	10,607
営業利益	78	413	97	589	7	596

前年同四半期連結会計期間(自 平成 17 年4月1日 至 平成 17 年6月 30 日)

(単位:百万円)

	化学品事業	電材事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
I. 売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	5,833	2,736	694	9,264	—	9,264
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	15	—	62	78	(78)	—
計	5,849	2,736	756	9,342	(78)	9,264
営業費用	5,927	2,301	665	8,895	(84)	8,810
営業利益	△78	435	90	446	6	453

(参考)前連結会計年度(自 平成 17 年4月1日 至 平成 18 年3月 31 日)

(単位:百万円)

	化学品事業	電材事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
I. 売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	26,594	13,561	3,073	43,229	—	43,229
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	72	—	244	316	(316)	—
計	26,666	13,561	3,317	43,545	(316)	43,229
営業費用	26,958	13,073	2,860	42,892	(340)	42,552
営業利益	△291	488	456	653	23	676
II. 資産、減価償却費及び 資本的支出						
資産	38,702	21,721	4,841	65,266	14,055	79,321
減価償却費	2,358	1,982	158	4,499	—	4,499
資本的支出	3,468	634	123	4,226	—	4,226

(注)1. 事業の区分

事業区分は製品の種類・性質の類似性を考慮し、「化学品事業」、「電材事業」「その他事業」に区分しております。

2. 各区分に属する主要な製品

事業区分		主要製品
化学品事業	無機事業部門	クロム製品、燐製品、シリカ製品、バリウム製品、リチウム製品
	有機事業部門	ホスフィンガス及びその誘導体、医薬中間体、農薬原体、次亜リン酸ソーダ、赤燐
電材事業		電池用正極材料、電子セラミック材料、回路材料
その他事業		不動産賃貸・管理、書籍等の販売、環境測定、ケミカルフィルタ 空調設備機器設計施工販売